Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 201/2017

Manifesta apelo à Secretaria de
Segurança, Trânsito e Defesa Civil
de Santa Bárbara D'Oeste para que
seja instalada lombo-faixa na
Avenida Antônio Pedroso próximo a
escola EE Profa Maria de Lourdes
Maia Frota, no bairro Conjunto
Habitacional Ângelo Giubina.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a avenida supracitada possui um grande

fluxo de veículos e que os mesmos trafegam em alta velocidade;

 CONSIDERANDO que próximo a este local estão instaladas as

escolas EMEI Vanderlei Matarazzo, EE Profa Maria de Lourdes Maia Frota e
um ponto de ônibus, fato este que contribui para o grande fluxo de pedestres
no local;

CONSIDERANDO que a lombada existente não está sendo
suficiente para o controle de velocidade nesta via;

CONSIDERANDO que com a instalação de lombo-faixa,

diminuiria os riscos de acidentes e permitiria ao pedestre uma travessia mais
tranquila e segura;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta apelo para que a
SECRETARIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL, instale lombo-
faixa na Avenida Antônio Pedroso próximo a escola EE Prof.ª Maria de Lourdes
Maia Frota, no bairro Conjunto Habitacional Ângelo Giubina.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de Março de 2.017.

CELSO LUCCATTI CARNEIRO
“Celso da Bicicletaria”

-Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”